
 

 

ORIGINALE 
 
 
 

 
 

COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

N. 442 DEL 20.09.2018 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE DI 
BANDO ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO   DEI  SERVIZI  CIMITERIALI  E  ILLUMINAZIONE 
VOTIVA  PER  IL  PERIODO 1 GENNAIO 2019 - 31 DICEMBRE 2021. 
MODIFICA  PARZIALE  ALLA  DETERMINA  A  CONTRARRE N.423 DEL 
13/09/2018.      

 
 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 
 

 

(Settoriale n. 199) 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE DI 
BANDO ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO   DEI  SERVIZI  CIMITERIALI  E  ILLUMINAZIONE VOTIVA  PER  
IL  PERIODO 1 GENNAIO 2019 - 31 DICEMBRE 2021. MODIFICA  PARZIALE  ALLA  
DETERMINA  A  CONTRARRE N.423 DEL 13/09/2018.      
 

 
Il sottoscritto Arch. Luca Innocenti Pratesi, Istruttore Direttivo Tecnico, Cat. D, Responsabile 
dell'Area 3 Servizi Tecnici, nominato con Decreto del Sindaco n° 11 del 29/12/2017; 

 
ATTESO che con il suddetto decreto, sono state attribuite al Responsabile di Area le 

funzioni dirigenziali ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
 

VISTA la vigente normativa attributiva dei poteri di gestione tecnica, finanziaria ed 
amministrativa ai dirigenti od ai Responsabili dei Servizi delle Pubbliche Amministrazioni,  
 

VISTA la propria determina n.423 del 136/09/2018 avente per oggetto “Procedura Negoziata 
senza previa pubblicazione di bando Art. 36, Comma 2, Lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per 
l’affidamento dei servizi cimiteriali e illuminazione votiva per il periodo 1 Gennaio 2019 – 31 
Dicembre 2021- Determina a contrarre ed impegno di spesa” con la quale tra le altre cose sono  stati 
approvati i documenti di gara  

 capitolato speciale d’appalto 
 schema di contratto 
 clausole essenziali 
 relazione tecnica 

 
ATTESO che è stato riscontrato un errore all’interno del documento “Clausole essenziali” per 

cui necessita  apportare delle modifiche allo stesso; 
 
VISTO  il nuovo documento modificato che andrà a sostituire  quello già approvato con 

determina n.423 del 13/09/2018 come di seguito riportato ed allegato alla presente: 
 clausole essenziali 

 
RITENUTO con il presente atto di procedere all’approvazione del documento  sopra 

riportato a modifica del preesistente già approvato; 
 

DATO ATTO che con la presente determinazione  si modifica solo il documento suddetto e 
nessuna altra modifica viene apportata alla determina n.423 del 13/09/2018 che rimane valida  per 
tutte le altre parti; 

 
 

 DATO ATTO che: 
 con deliberazione n. 11 del 31/01/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2018/2020 comprensivo dei suoi allegati; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 
 

 

 con deliberazione n. 23 del 19/02/2018 la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di 
gestione 2018/2020; 

 
ATTESO che gli obiettivi di spesa interessati sono stati affidati alla gestione del sottoscritto; 
 

        VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi”, come in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 
          VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011; 
 
           VISTI: 
 l’art. 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali “, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal responsabile di servizio, 
attraverso apposito parere;  

 l'art. 9 del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale con 
atto n. 4 del 28 marzo 2013; 

 il regolamento di contabilità del Comune di Lamporecchio, approvato con deliberazione C.C. 
n. 33 del 27.06.2013, qui richiamato ai sensi dell’art. 3, punto 8, della convenzione per la 
costituzione dell’ufficio unico comune dell’area economico-finanziaria fra i Comuni di Larciano 
e Lamporecchio (capofila), approvata da questo Ente con deliberazione C.C. n. 67 del 
29.12.2014, il quale recita “Resta inteso che per quanto non espressamente disciplinato in 
materia contabile nel presente atto di convenzione, dovrà farsi riferimento a quanto previsto nei 
regolamenti del Comune capofila ed alle normative di legge”; 

 il vigente Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 47 del 30/06/1992 ed 
in ultimo modificato con atto n. 47 del 29/09/2014; 

 il Regolamento disciplinante l’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli Uffici e 
dei Servizi e la dotazione organica, approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 242 del 
29/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”, nel suo complesso; 
  

VALUTATO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto coerente con 
il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo dell’Amministrazione a 
carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 
 

     DETERMINA 
 
per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono trascritti 
 
1. DI MODIFICARE parzialmente  la determina n.423 del 13/09/2018 come riportato in premessa 

per la sola parte relativa all’approvazione del documento di gara “Clausole essenziali”; 
 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 
 

 

2. DI APPROVARE il documento di gara, come modificato, in sostituzione del precedente 
approvato con determina 423 del 13/09/2018 allegato alla presente determinazione: 
 clausole essenziali 

 
3. DI DARE ATTO che con la presente determinazione si modifica solo il documento suddetto e 

nessuna altra modifica viene apportata alla determina n.423 del 13/09/2018 che rimane valida  
per tutte le altre parti; 

 
4. DI DARE ATTO CHE:        

 per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall’art. 9, comma 1, lettera 
a), numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78;  

 ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, le informazioni di cui al presente atto saranno 
pubblicate sul sito del Comune di Larciano nella sezione “Amministrazione Trasparente – 
Bandi di gara e contratti” 

 il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, è l’Arch. 
Fausto Bulleri; 

 la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole 
di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa 
richiamata in narrativa; 

 Il presente provvedimento non comportando impegno di spesa diverrà esecutivo alla 
numerazione, come previsto dall’art. 12, comma 2, del Disciplinare approvato in ultimo con 
atto della Giunta Comunale n. 19 del 12/02/1999. 

 
Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 i soggetti interessati possono ricorrere 

avverso il presente provvedimento nei seguenti modi: 
 ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dalla data di scadenza della sua 

pubblicazione all'albo o dalla data della sua notificazione o comunicazione, se prevista; 
 in alternativa al ricorso giurisdizionale è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della sua 
pubblicazione all'albo o dalla data della sua notificazione o comunicazione se prevista. 
 

 

Larciano, 19.09.2018 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

  LUCA INNOCENTI PRATESI 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 442  DEL 20.09.2018 
 

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE DI 
BANDO ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  50/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO   DEI  SERVIZI  CIMITERIALI  E  ILLUMINAZIONE 
VOTIVA  PER  IL  PERIODO 1 GENNAIO 2019 - 31 DICEMBRE 2021. 
MODIFICA  PARZIALE  ALLA  DETERMINA  A  CONTRARRE N.423 DEL 
13/09/2018.      

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web del Comune, sezione “Albo 
Pretorio, per 15 giorni consecutivi, ai sensi di Legge,  dal   .  .     al   .  .    . 
 
Larciano,    .  .     

 
 

IL RESPONSABILE AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
   Cinzia Bartolomei 

 
 
 
 
 
  
  
  
  

  
  

 

                      
 
 
 
 


